UT plenissime comprehendantur omnia circa decisionem l. quoties 13. C. de rei vendit. de qua D. Covar. sub capite isto, expedit consulere Greg. Lop. in l. 50. tit. 5. part. 5. & ibi Hermosill. glof. 1. cum seqq. Merlin. de pignorib. lib. 4. quaf. 30. Anton. Gom. variar. lib. 2. cap. 2. n. 20. Guttier. de jura mentis confirmator. part. 1. cap. 30. Aug. Barbos. in collectan. ad dict. l. quoties, Mozzi. de contractib. tit. de empt. cap. de natura lib. empion. a n. 3. Thesau. question. foren. lib. 4. q. 64. Par. Molin. de just. tract. 2. disp. 3. 69. Lessi. eod. tract. lib. 2. cap. 21. dub. 20. ex n. 140. Dicastill. de just. lib. 2. tract. 9. disp. 1. dubit. 8. Card. Lug. in simil. tract. tom. 2. disp. 20. sect. 1.

2 Variis modis contingere potest, ut ex contractu emptionis, vel alio, plures ad eandem rem habeant actionem. Primo, quando duobus simul res pro parte vendit, aut simpliciter, quia etiam pro virili unicuique distracta censeretur argumentum. I. fundus 16. §. Si duo, ff. de pignor. & hypoth. Greg. Lop. in d.l. 50. gl. 2. & hoc causa traditio, five uni, five alteri fiat, nullius jus ad suam portionem auferatur. I. si debitor. 10. ff. de pignorib. & hypoth. ex quo constat d.l. quoties, & ad hoc aptari non posse.

Secundum, si plures simul emant fundum in solidum, & omnes ad petendum veniant ante traditionem, concursu inter eos partes sient; ut in similibus fieri solet, l. 1. §. interdum, ff. de usufruct. accrescend. l. conjunctim 78 ff. de legat. 3. l. finita 14. §. Cum autem plures, ff. de damn. infect. Sed si aliquis prior possessionem nanciscatur, ille proculdubio potior habebitur, ex d.l. quoties, quae absque difficultate hic procedit, Greg. Lop. ubi proxime.

Tertium, potest preium diverso tempore in solidum duobus vendi, & ante traditionem qui prior est tempore, potior est jure, l. 7. tit. 7. p. 7. ubi Greg. Lop. glof. ult. Lef. sup. n. 140. Dicastill. n. 261. Card. Lug. num. 163. Quod si traditum fuerit aliud, ille, et si al. in modo contraxerit, obtinebit, qui primus possessionem adeptus est; at probatur in dict. l. quoties, l. qui tibi 6. C. de hered. vel action. vend. l. 50. tit. 5. p. 5. & docent Castill. controversiar. lib. 5. c. 80. n. 25. Thesau. sup. num. 1. Ant. Gom. ubi proxime, Dicastill. num. 262. Cald. Lug. num. 164. Menoch. conf. 122. num. 78. Guttier. num. 1. Fachin. controversiar. lib. 2. cap. 2. resolut. 62. a num. 5. qui fatetur hoc contradictione non carere, ut videre licet apud Guttier. practicar. lib. 3. q. 65. a n. 7.

Quae constitutio communiter ampliatur ad alios simi-

les contractus tam onerosos, quam gratuitos, ut feudum, emphyteusum, donationem; Aut. Gom. ubi proxime, Merlin. sup. vers. Cujus legis. Barbos. a num. 3. Castill. n. 44. Hermos. ex num. 2. Noguerol. allegat. 14. num. 48. Lessi. dict. vers. Dico secundo, Valasc. de juri. emphyteutic. quaf. 14. num. 7. Molin. num. 6. Idem dicendum est in primogenio ex causa onerosa, & irreversibili, juxta l. 44. Taur. nam si postea fundator res, ex quibus majoratum instituerat, alteri in primogenium tradat, hic melioris erit conditionis; quod limita si fiat de licentia Principis, quae per primum actum expiravit, ut explicat Gregor. Lop. in d.l. 50. glof. 1. ad fin. quem videas, & Hermosill, qui alios refert, n. 30. & 31.

Ibi: Illejus constitutionis ea est ratio.

Ratio est, quia ex contractu emptionis, & similibus, regulariter nullum jus in re queritur emptori, sed actionem duntaxat personalem habet adversus dominum venditorem, cum pleno iure dominum retineat cum facultate alienandi, l. qui tibi 3. C. de iis. q. a non domin. Richard. in §. Vtique tamen, num. 4. 6. Inst. de empr. Marecot. variar. lib. 2. cap. 61. n. 3. Anton. Gom. in l. 40. n. 16. 18. Card. Lug. num. 164. Illud in cum, cui postea ex titulo legitimo rem tradit, transfert. Nec novus dominus potest molestari, in quem, cum successor singularis sit, actio personalis non datur; ut probavi lib. 1. cap. 8. num. 4. De qua Ratione, Ant. Gom. Lessi. Molin. & alii pro conclusione supra laudati.

Nihil autem interest quoad eam constitutionem, ut vera, vel facta traditio intercesserit, quandoquidem per actus factos vera possesso, & dominum transferri potest, l. quod meo 18 ff. de acquir. possess. Ant. Gom. in l. 45. Taur. num. 45. Dicastill. a num. 264. Cardin. Lug. num. 165. vers. Quartio, traditionis nomine, & ali statim referendi. Unde si quis vendat domum Cajo, ac deinde Titio constituens se hujus nomine possidere, quamvis Cajo postea eam vere tradat, Titius superabit; Castill. sup. num. 17. Thesaur. num. 3. Merlin. num. 29. Magon. Lucens. decis. 21. num. 5. part. 2. Ant. Gom. dict. cap. 2. num. 26. vers. Quartio principaliter, Bernard. Diaz. reg. 229. Barbos. num. 11. Hermosill. num. 9. Molin. num. 4. Thesau. tamen d. quaf. 64. num. 4. differentiam constituit inter veram traditionem, & clausulam Constituti, quoad rem duobus in emphyteusum concessam, sentiens, primum contrahentem secundo preferendum, cuius nomine dominus constituit se possidere.

Sed communis proxima conclusio nonnullis limitatio- nibus subjecitur, ut quibus Barbos. num. 12. & Hermosill. a num. 10. Prima est, in venditione conditionali cum clausula Constituti; nam si pendente conditione, eadem res alii pure vendatur, veraque, vel facta traditio subequatur, posterior emptor potior habebitur, eti conditio prima venditionis advenit; Ant. Gom. in d.l. 45. num. 93. Barbos. ubi proxime. Guttier. in §. Sui. num. 197. Inst. de hered. qualit. Hermosill. num. 10. Quod est declarandum ex Anton. Gom. quando clausula illa fuit utique conditionalis; alioquin si esset pura, ita ut venditor statim vellat, dominium in emptorem transire, quanquam conditionalis fuisse venditio, praemissa limitatio non haber locum, quoniam dominium voluntate domini ex titulo conditionali transferri ante implementum conditionis potest, l. dicitur frustus 8. §. ult. ff. de jure. dot. l. sub conditione 18. ff. de solutionib. latè Amat. variar. lib. 2. resolut. 62. a num. 5. qui fatetur hoc contradictione non carere, ut videre licet apud Guttier. practicar. lib. 3. q. 65. a n. 7.

Secondum limitatur, si quid vendatur ad mensuram, eadem 8 clausula adiecta; si enim quis emeret priusquam res metiretur, & possessionem etiam obtineat per actus, veros, vel factos, precedente mensura, si ad eam venditum est; primum emptorem vincit: Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 17. num. 4. Hermosill. num. 13. Tusci. practicar. conclus. lit. E. conc. 144. num. 17. Barbos. sup. Quæ limitatio eadem ratione, que proxima sustinetur; quoniam hujusmodi venditio conditionalis est, & imperfecta, ex quo clausula Constituti, ad translationem dominii,

&

& possessionis, non prodest; de quo D. Covar. practicar. cap. 3. n. 6. Menoch. conf. 26. num. 29. Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de emption. resol. 5. num. 1. Quæ utique potest declarari secundum doctrinam Gomezii nuper traditam, quando fundus, vel alia res certa, ad mensuram tota distrahitur.

9 Tertiò, quando clausula Constituti additur in favorem absens, quantumvis Notarius eius nomine accepte, quo casu si alius comparet, possessionemque ejusdem rei consequatur, antequam ratum absens habeat quod gestum est, secundus emptor melioris erit conditionis; Ant. Gom. n. 83. Valasc. consult. 55. n. 2. Hermosill. num. 16. Barbos. d. n. 12.

10 Quartò, ultra alias limitationes, de quibus per Barbos. & Hermosill. si res veneat habita fide de preio certa die solvendo, & venditor constitutus se nomine emptoris possidere, si tempore prescripto solutio non fiat ob moram debitoris, si, qui postea emerit, priori preferetur, ut observat Cancer. variar. part. 1. c. 13. de empt. n. 6.

11 His adjicendum est, veram, vel factam traditionem nullo modo impeditre, ne potior sit secundus emptor, in quem res transflata est, quando pretium numerarum, oblatum non fuit, aut venditor fidem non habuit de preio; atque ita qui primus possessionem adeptus est, satisfactione data venditori, is prævaler, etiam si alter prius per actum verum, vel factum in possessione rei constitutatur, si pretium non solvat, nec aliter satisfaciatur; Molin. num. 3. Hermosill. num. 37. ubi alii; Caroc. de excusione. bonorum. quest. 13. quest. 10. princip. num. 43. Gratian. disceptat. c. 5. 3. numer. 9. Barbos. num. 25. Card. Lug. num. 165. Ratio est, quia ex venditione per traditionem non transferrunt dominium in emprem, nisi venditori satisfaciatur, §. Vendita. Inst. de rer. division. Cancer. sup. n. 2. Greg. Lop. in l. 1. glof. ult. tit. 1. part. 1. Richard. in d. §. Vendita. num. 1. Hermosill. cum plurib. in l. 2. 8. glof. 1. n. 1. tit. 5. ubi textus, Molin. disp. 368. numer. 15. Merlin. dict. lib. 4. quaf. 41. numer. 3.